
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33647 Sexta-feira, 29 DE JUNHO DE 2018 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 1.028/2018-CCG DE 28 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/260218,
R E S O L V E:
I. exonerar DAVISON ANDRE BASTOS DA SILVA do cargo 
em comissão de Gerente de Busca Sistemática, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 5 de junho de 2018.
II. nomear MARCIA DE ANDRADE ALBUQUERQUE SILVA 
RIBEIRO para exercer o cargo em comissão de Gerente de Busca 
Sistemática, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 5 
de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.029/2018-CCG DE 28 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/260218,
R E S O L V E:
I. exonerar CELTON OTÁVIO COSTA DE JESUS do cargo em 
comissão de Coordenador de Operações de Inteligência, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 5 de junho de 
2018.
II. nomear DAVISON ANDRE BASTOS DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Operações de Inteligência, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 5 de junho de 
2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.030/2018-CCG DE 28 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear LILIA MÁRCIA RAMOS REIS para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a 
contar de 27 de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.031/2018-CCG DE 28 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar LUCILA PONTES GIRÃO do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Casa Civil da 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de julho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.032/2018-CCG DE 28 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear VALBIANE DA SILVA LIMA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 1º de julho 
de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.033/2018-CCG DE 28 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MARCINHO DOS SANTOS MORAES, Assessor de Gabinete, 
na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 1º de julho 
de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 972/2018-CCG, DATADA DE 19 
DE JUNHO DE 2018, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 33641, DE 
20 DE JUNHO DE 2018.
Onde se lê: a contar de 29 de maio de 2018.
Leia-se: a contar de 28 de maio de 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 331804

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°  295/2018 - SCCG                                               
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
747/2018 CCG de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 
17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
 CONSIDERANDO o processo n° 2018/288356, de 27 de Junho 
de 2018;
CONSIDERANDO  ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de 
Trabalho.
 RESOLVE:
I - Autorizar os servidores  a se deslocarem para os municípios 
abaixo discriminados,  objetivando efetivar precursora de 
inauguração de Obras do Governo do Estado, nos referidos 
municípios.
 Municípios: Ulianópolis, Dom Eliseu e Rondon do Pará  

Servidor Id. 
Funcional Cargo Período Lotação

Jair Carlos Pinto Costa 5724252/ 8 Coordenador 
de Núcleo

28/06 a 
01/07/2018 GABGOV

Deoclecio Borges Muller 57235169/ 
2

Assistente 
Operacional II

28/06 a 
01/07/2018 GABGOV

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes  3.½  ( 
três e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de Junho de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 296 /2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
747/2018 CCG de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 
17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/287462, de 26 de Junho 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora SANDRA MARILU CAMARGO 
SOARES, Id. Funcional nº 5939430/ 1, ocupante do cargo de 
Chefe de Gabinete, lotada no Centro Regional de Governo do 
Baixo Amazonas , a se deslocar ao município de Belém-Pa, no 
período de 27 a 29/06/2018, para cumprimento de agenda 
ofi cial de trabalho do referido Centro, e conceder, para tanto, 2. 
½  (duas e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de Junho de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 331797

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Exercício: 2018
Contrato: 09/2018 – NAC
Licitação: Cotação Eletrônica Nº 02/2018/NAC.
Objeto: Contratação de empresa para Confecção de banners, 
para o Núcleo de Articulação e Cidadania- NAC.
Valor global: R$ 1.820,00 (Mil, oitocentos e vinte reais)
Data da assinatura: 18/06/2018
Vigência: 12(doze) meses, a contar da sua assinatura
Unidade Orçamentária: 11107
Natureza de Despesa: 339030
Funcional Programática: 08.244.1424.8253
Fonte de Recursos: 0101000000
Contratado: EMPRESA A.R.S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP.
C.N.P.J. 01.741.868/0001-05
Endereço: Rua dos Timbiras, nº 1985, altos, CEP: 66.030-610 – 
Bairro: Cremação-BELÉM/PA
Ordenador: DANIELE SALIM KHAYAT

Protocolo: 331442

APOSTILAMENTO
 TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 03/2018
Contratante: Núcleo de Articulação e Cidadania- NAC
Contratada: DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA 
- EPP
Objeto: Empresa especializada na Prestação de Serviço de 
Agenciamento de Viagens.
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais, e com fundamentação no § 
8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, e considerando as Cláusulas 
contratuais, vem por meio deste termo, alterar a dotação 
orçamentária do contrato 03/2018- NAC, fi rmado com a 
DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP, que tem 
por objeto a contratação de empresa especializada na Prestação 
de Serviço de Agenciamento de Viagens, apresenta a seguinte 
classifi cação: U.G – 110107; U.O – 11107; Ação – 233271; 
Prog.Trabalho- 08.244.1424.8253; PI – 5230008253C; Fonte – 
0101002169 e 0101006359; Natureza – 339039 e 339033.
Registrando-se a presente APOSTILA, para fi ns de direito.
Belém-Pa, 28 de junho de 2018.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral - NAC

Protocolo: 331795


